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Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2022 2021

B) Immobilizzazioni
1- Immobilizzazioni immateriali
2) costi di sviluppo - 2.392

7) altre 1.319.146 1.386.923

Totale immobilizzazioni immateriali 1.319.146 1.389.315
Il - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati 8.351.133 8.818.352
2) impianti e macchinari 5.953.319 7.359.980
5) immobilizzazioni in corso e acconti 375.851 305.286

Totale immobilizzazioni materiali 14.680.302 16.483.618

Totale immobilizzazioni 15.999.448 17.872.933

C) Attivo circolante
Il - Crediti
1) verso clienti - 522

entro 12 mesi - 522

4) verso controllanti 82.332 88.338

entro 12 mesi 82.332 88.338

5) verso correlate 1.268.538 1.962.814

entro 12 mesi 1.268.538 1.962.814
5-quater) verso altri 275.792 941.770

entro 12 mesi 275.792 941.770

Totale crediti 1.626.662 2.993.444
III - Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni
7) attività Finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 5.418.178 1.453.414
Totale attività finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni 5.418.178 1.453.414

IV - Disponibilità liquide
1) depositi bancari e postali - 116

Totale disponibilità liquide - 116

Totale attivo circolante 7.044.840 4.446.974

D) Ratei e risconti
Risconti attivi 145.614 109.742

Totale ratei e risconti 145.614 109.742

TOTALE ATTIVO 23.189.901 22.429.649
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STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2022 2021

A) Patrimonio netto
1 - Capitale Sociale 27.027 27.027
Il - Riserva da sovraprezzo delle azioni 1.000.000 1.000.000
III - Riserva di rivalutazione 5.141.097 5.141.097

IV- Riserva legale 5.405 5.405
VI - Altre riserve 5.934.986 5.934.986
Vili - Utili (perdite) portati a nuovo 4.508.203 3.197.344

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 3.158.641 4.369.531

Totale patrimonio netto 19.775.359 19.675.391

D) Debiti
4) debiti verso banche 22 245

entro 12 mesi 22 245

7) debiti verso fornitori 1.100.786 935.357

entro 12 mesi 1.100.786 935.357

11) debiti verso controllanti 305.546 1.130.674

entro 12 mesi 305.546 1.130.674

11 -bis) debiti verso correlate 28.132 16.793

entro 12 mesi 28.132 16.793
12) debiti tributari 1.979.891 671.024

entro 12 mesi 1.979.891 671.024
14) altri debiti 165 165

entro 12 mesi 165 165

Totale debiti 3.414.542 2.754.259

TOTALE PASSIVO 23.189.901 22.429.649
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Conto economico

CONTO ECONOMICO 2022 2021

A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 8.512.257 4.869.506

5) altri ricavi e proventi
Altri ricavi operativi 13.418 112.984

Contributi in conto esercizio 1.264.657 4.193.363

Totale valore della produzione 9.790.332 9.175.852

B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (65.768) (25.268)

7) per servizi (1.158.997) (1.115.652)

10) ammortamenti e svalutazioni (1.944.050) (1.944.050)

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (70.170) (70.170)

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali (1.873.880) (1.873.880)

14) oneri diversi di gestione (17.428) (24.616)

Totale costi della produzione (3.186.242) (3.109.586)

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 6.604.090 6.066.265

C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari 92.666 150.991

d) proventi diversi dai precedenti 92.666 150.991

verso imprese controllanti 92.666 150.991

17) interessi ed altri oneri finanziari (2) (210.230)

a) verso terzi (1) (224)

d) verso imprese controllanti - (210.007)

e) verso imprese correlate (1) -

Totale proventi e oneri finanziari 92.665 (59.240)

Risultato prima delle imposte ( A - B +- C +- D )
20) imposte sul reddito dell'esercizio

6.696.755 6.007.026

a) imposte correnti (3.538.114) (1.637.495)

Totale imposte sul reddito (3.538.114) (1.637.495)

21) utile (perdita) dell'esercizio 3.158.641 4.369.531
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Rendiconto finanziario

RENDICONTO FINANZIARIO 2022 2021

A. Flussi finanziari derivanti dall’attività operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio 3.158.641 4.369.531
Imposte sul reddito 3.538.114 1.637.495
Interessi passivi 2 210.230
Interessi attivi (92.666) (150.991)
Utile/(perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, 
dividendi e plus/minusvalenze da cessione 6.604.090 6.066.265
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita 
nelCCN
Ammortamenti immobilizzazioni 1.944.050 1.944.050
Flusso finanziario prima delle variazioni di CCN 8.548.140 8.010.315
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti 1.509.271 (1.854.285)
lncremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (648.361) 667.769
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi (35.872) 6.528
Altre variazioni del capitale circolante netto (1.621.458) (1.822.400)
Flusso finanziario dopo le variazioni di CCN 7.751.721 5.007.927
Altre rettifiche
(Interessi pagati) (D ■ (224)
(Imposte sul reddito pagate) (657.613) (238.451)
Flussi finanziari dell'attività operativa (A) 7.094.107 4.769.252

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (8.713)
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (70.565) (263.699)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento (B) (70.565) (272.412)

C. Flussi finanziari derivante dall’attività di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche (223) 245
Rimborso di finanziamenti - (4.475.042)
Variazione gestione tesoreria accentrata (3.964.763) 952.637
Mezzi Propri
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati (3.058.672) (974.564)
Flussi finanziari derivante dall’attività di finanziamento (C ) (7.023.658) (4.496.724)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A± B ± C) (116) 116

Cassa e altre disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio 116 -
di cui:
depositi bancari e postali 116 -

Cassa e altre disponibilità liquide alla fine dell'esercizio - 116
di cui:
depositi bancari e postali 116
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Parcoeolico Riparbella Srl

Nota integrativa 

al bilancio d’esercizio chiuso 

il 31 dicembre 2022

Forma e contenuto del bilancio d'esercizio

Criteri di formazione

Il bilancio è stato redatto in conformità alle norme previste dal Codice Civile tenuto conto degli aggiornamenti 
introdotti dal D.Lgs. 139/2015 e ai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.
Il bilancio è stato redatto in conformità ai principi della continuità aziendale, della prudenza e della sostanza 
economica dell'operazione o del contratto indicate dall'articolo 2423 bis del C.C.
È costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota 
integrativa, che fornisce le informazioni richieste dall'art. 2427 del C.C. ed inoltre, sono fornite tutte le informazioni 
complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da 
specifiche disposizioni di legge.
La società presenta i parametri per redigere il bilancio in forma abbreviata come previsto dall’art. 2435 bis del C.C., 
redigendo stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario nei modi ordinari. Non si sono verificate le 
condizioni di cui all'art. 2428 numeri 3) e 4) del C.C. Gli amministratori si sono avvalsi della facoltà di omettere la 
relazione sulla gestione, secondo quanto previsto dall'art. 2435-bis co.6 del C.C.
Gli schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario sono redatti in unità di euro, la nota 
integrativa è redatta in migliaia di euro.

Criteri di valutazione

Criteri generali

Il bilancio d'esercizio è redatto secondo le norme di legge in materia. I criteri di valutazione applicati, 
coerentemente con l'esercizio precedente, sono conformi a quelli indicati dall'art. 2426 C.C., interpretati ed 
integrati dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

I criteri di valutazione adottati sono i seguenti:

a) Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed 
ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.
Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l'immobilizzazione immateriale è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i 
presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.
I costi di impianto ed ampliamento e i costi di sviluppo sono iscritti all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale 
ed ammortizzati in funzione della prevedibile utilità futura non eccedente i cinque anni. Le altre immobilizzazioni 
immateriali sono ammortizzate in base alla durata del relativo contratto.

b) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione, comprensivo degli oneri accessori 
relativi all'acquisto e degli oneri finanziari relativi a finanziamenti assunti specificatamente per la loro costruzione 
od acquisizione, sostenuti fino all'entrata in funzione del bene.
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Le immobilizzazioni materiali, ad eccezione dei terreni, sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a 
quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche ritenute rappresentative della loro residua possibilità di 
utilizzazione.
Per i beni materiali acquisiti nell'esercizio l'ammortamento avviene pro-quota dalla data di entrata in funzione del 
bene. Le aliquote utilizzate sono indicate nel commento alla voce immobilizzazioni materiali.
Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della 
svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.
I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a Conto Economico. I costi di 
manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione 
alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

c) Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione, avvalendosi della facoltà concessa alle società 
che redigono il bilancio in forma abbreviata prevista dall'art. 2435-bis comma 7. I crediti comprendono le 
fatturazioni da emettere riferite a ricavi di competenza dell'esercizio.

d) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni accolgono i crediti infragruppo che si generano per la 
gestione accentrata della tesoreria e sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

e) Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della 
competenza temporale.

f) Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa alle società che redigono il bilancio 
in forma abbreviata prevista dall'art. 2435-bis comma 7.

g) Impegni e passività potenziali

Le garanzie prestate, gli impegni assunti e le passività potenziali sono distintamente indicati in nota integrativa.

h) Riconoscimento dei ricavi e dei costi

Sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni ad essi relativi secondo il principio della competenza temporale.

i) Imposte

Le imposte sul reddito dell’esercizio sono calcolate in base ad una previsione del reddito imponibile che sarà 
dichiarato ed in funzione dei criteri di deducibilità dei costi e della imponibilità dei ricavi in conformità alla vigente 
normativa fiscale.

j) Consolidato fiscale

AGSM AIM Spa e le sue controllate hanno scelto di adottare lo strumento del "consolidato fiscale nazionale” che 
comporta il calcolo dell'IRES sulla somma algebrica dei redditi imponibili delle società che vi partecipano.

k) Imposizione differita

Le imposte differite sono stanziate sulle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e passività 
secondo i criteri civilistici e il corrispondente valore a fini fiscali. Le imposte differite attive (anticipate) sono iscritte 
a bilancio quando vi è la ragionevole certezza che si avranno in futuro utili imponibili a fronte dei quali utilizzare 
tale saldo attivo. Il beneficio fiscale derivante dal riporto a nuovo di perdite fiscalmente deducibili è iscritto nel 
periodo in cui le stesse sono utilizzabili e vi è la ragionevole certezza circa la loro recuperabilità.
Le imposte differite sono calcolate in base all'aliquota fiscale che ci si aspetta sarà in vigore al momento del realizzo 
dell'attività o dell'estinzione della passività.
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I) Criteri di conversione delle poste in valuta

Il bilancio non evidenzia crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera.

m) Deroghe ai sensi del 5° comma art. 2423

Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative 
al bilancio ai sensi del 5° comma dell'art. 2423 C.C.
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Analisi delle voci di bilancio

Attivo

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Il saldo delle immobilizzazioni immateriali all'inizio e alla fine dell'esercizio è così composto:

Valore netto Costi di sviluppo Altre Totale

Saldo Iniziale 2 1.387 1.389

Riclassifiche (2) 2 -

Saldo Finale 1.319 1.319

La voce altre immobilizzazioni immateriali, pari ad euro 1.319 mila, accoglie i costi per l'acquisizione dei diritti di 
superficie e per la costituzione di servitù sui terreni sui quali è situato l'impianto. I diritti reali in parola sono 
ammortizzati sulla base della durata dei relativi contratti.

II. Immobilizzazioni materiali

Di seguito si riporta l'analisi delle singole voci delle immobilizzazioni materiali.

Valore netto Terreni e 
Fabbricati

Impianti e 
macchinari

Immobilizzazioni 
in corso

Totale

Saldo Iniziale 8.818 7.360 305 16.484
Investimenti - - 71 71

Saldo Finale 8.351 5.953 376 14.680

La voce terreni e fabbricati ammonta ad euro 8.351 mila ed accoglie oltre ai terreni anche tutte le altre componenti 
immobiliari (fondazioni, torri degli aerogeneratori, opere civili relative a linee elettriche e sottostazione di 
connessione, opere civili quali piste e piazzole, opere accessorie di viabilità). L'aliquota annua di ammortamento 
applicata alla voce in esame è prevalentemente pari al 4%.

La voce impianti e macchinari ammonta ad euro 5.953 mila al netto fondo di ammortamento pari ad euro 9.510 
mila e accoglie le parti impiantistiche dei 10 aerogeneratori (il rotore, la navicella e le componenti 
elettromeccaniche interne alla navicella e alla torre), la linea elettrica e le apparecchiature elettriche e di 
telecontrollo della cabina primaria. La voce impianti e macchinari viene ammortizzata prevalentemente con 
l'aliquota del 9%.
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C) Attivo circolante

II. Crediti

Analisi dei crediti in base alla scadenza

La seguente tabella riporta l'ammontare dei crediti dell'attivo circolante suddivisi per scadenza.

Attivo Circolante

Crediti:

2022 2021
Importo dei crediti scadente Importo dei crediti scadente

Entro 1 
anno

Da 1 a 5 
anni

Oltre 5 
anni

Entro 1 
anno

Da 1 a 5 
anni

Oltre 5 
anni

Verso Clienti - - - 1
Verso imprese controllanti 82 - - 88 - -

Verso imprese correlate 1.269 - - 1.963 - - ■

Verso altri 276 - - 942 - -

Totale 3.184 - - 2.993 - -

Crediti verso controllanti

I crediti verso la controllante AGSM AIM Spa ammontano ad euro 82 mila e si riferiscono a crediti relativi a proventi 
finanziari maturati durante l'esercizio sull'attività di cash pooling.

Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

La voce in esame ammonta ad euro 1.269 mila e si riferisce interamente al credito per la cessione di energia elettrica 
venduta negli ultimi mesi dell'anno alla società 2V Energy Srl, società controllata da AGSM AIM ENERGIA Spa.

Altri crediti

Crediti verso altri 2022 2021 Variazione Variazione %

Anticipi a fornitori 47 47 - 0%

Altri crediti - ' 37 (37) -100%
Crediti per incentivi su fonti 
rinnovabili 229 858 (629) -73%

Totale 276 942 (666) -173%

I crediti verso altri ammontano ad euro 276 mila e si riferiscono principalmente agli incentivi riconosciuti dal Gestore 
dei Servizi Energetici per la produzione di energia da fonte rinnovabile.

III. Attività finanziarie non immobilizzate

Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

La voce che ammonta ad euro 5.418 mila rappresenta il saldo attivo del conto corrente fruttifero che accoglie 
l'attività di cash pooling di Gruppo.

D) Ratei e risconti attivi

La voce risconti attivi che ammonta ad euro 146 mila si riferisce per eurol 01 mila a costi per garanzie ripartiti sulla 
durata dell'impianto e per euro 44 mila a costi di competenza dei prossimi esercizi relativi a manutenzione degli 
impianti.
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Passivo

A) Patrimonio netto

Prospetto dei movimenti di patrimonio netto

Il presente prospetto riepiloga i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto nel corso dell’esercizio.

Patrimonio 
Netto

Capitale 
sociale

Riserva 
sovrap 
prezzo

Riserva 
di 

rivaluta 
zione

Riserva 
legale

Riserva 
versa 
menti 

in 
conto 

capitale

Utili 
(perdite) 
portati a 

nuovo

Utile 
(perdita) 

dell'esercizio

Totale 
Patrimonio 

Netto di 
Gruppo

Saldo Iniziale 27 1.000 5.141 5 5.935 3.197 4.370 19.675
Destinazione 
del risultato 
Dividendi

- - - - - 4.370 (4.370) -

distribuiti - - - - - (3.059) - (3.059)
Risultato 
dell'esercizio - — - - - 3.159 3.159

Saldo finale 27 1.000 5.141 5 5.935 4.508 3.159 19.775

Ai sensi dell'art 2427 comma 7 bis del C.C. si evidenzia che la riserva legale può essere usata solo per copertura 
perdite, la riserva sovrapprezzo azioni può essere utilizzata per copertura perdite e per aumento di capitale sociale, 
mentre la riserva versamenti in conto capitale e la riserva di rivalutazione sono utilizzabili anche per la distribuzione 
ai soci.

Nell'ambito di una riorganizzazione del Gruppo AGSM AIM, in data 01/01/2022, la partecipazione al capitale sociale 
di Parco Eolico Riparbella posseduta da AGSM AIM SpA è stata da questa conferita in AGSM AIM POWER Srl (ex EN. 
IN. ESCO Srl).

Pertanto il capitale socialealla data di approvazione del progetto di bilancio pari a euro 27 mila è così suddiviso:
- 63,0% quote di AGSM AIM POWER Srl
- 25,9% quote di Pisa Sunpower Srl
- 11,1 % quote di Enerteq APS
La riserva sovrapprezzo azioni ammonta ad euro 1.000 mila e la sua consistenza non è variata rispetto all'anno 
precedente.
La riserva di rivalutazione pari ad euro 5.141 non è variata rispetto all’esercizio precedente.
La riserva legale di euro 5 mila non è variata rispetto all'esercizio precedente.
La riserva relativa ai versamenti in conto capitale è pari ad euro 5.935 mila e risulta invariata rispetto all'anno 
precedente.
L’utile d’esercizio ammonta ad euro 3.159 mila.
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D) Debiti

Analisi dei debiti in base alla scadenza

Debiti:

2022 2021
Importo dei crediti scadente Importo dei crediti scadente

Entro 1 Da 1 a 5 Oltre 5 Entro 1 Da 1 a 5 Oltre 5
anno anni anni anno anni anni

Debiti verso fornitori 1.101 - - 935 -
Debiti verso controllanti 306 - - 1.131
Debiti verso correlate 28 - - 17 -

Debiti tributari 1.980 - - 671

Totale 3.415 - - 2.754

Debiti verso fornitori

Debiti verso fornitori 2022 2021 Variazione Variazione %

Debiti verso fornitori 261 43 218 508%
Debiti verso fornitori per fatture da 
ricevere 840 892 (53) -6%

Totale 1.101 935 165 503%

I debiti verso fornitori, che ammontano ad euro 1.101 mila, al netto delle note di accredito da ricevere, 
comprendono sia i debiti per le fatture ricevute, ma non ancora scadute, che i debiti maturati in relazione ad acquisti 
e prestazioni di competenza la cui fattura è pervenuta nell'esercizio successivo.

Debiti verso controllante

Il debito verso la controllante AGSM AIM Spa ammonta ad euro 306 mila e si riferisce principalmente a debiti per 
consolidato fiscale.

Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

I debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti ammontano ad euro 28 mila si riferiscono 
principalmente a service disciplinati da specifici contratti.

Debiti tributari

Debiti Tributari 2022 2021 Variazione Variazione %

Imposte sul reddito 1.729 670 1.060 158%
Debiti verso Erario 250 1 249 18964%

Totale 1.980 671 1.309 19123%

Nella voce debiti per imposte sul reddito è compreso l'importo di euro 1.709 mila per contributo straordinario di 
solidarietà ex lege 197/22. L'importo di euro 250 mila nei debiti verso erario è riferito all'imposta sostitutiva relativa 
all'operazione di rivalutazione delle immobilizzazioni effettuata ai sensi dell'art. 110 del D.L. 104/2020, convertita 
nella Legge n. 126/2020.
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Conto economico

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Suddivisione dei Ricavi per categorie di attività

Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 2022 2021 Variazione Variazione %

Ricavi per energia elettrica 8.512 4.870 3.643 75%
Totale 8.512 4.870 3.643 75%

La voce ricavi di vendita si riferisce alla vendita a 2V Energy Srl di energia elettrica prodotta. In termini di quantità 
la produzione risulta pari a 29,5 GWH (nel 2021 38,3 GWH) è diminuita del 23% rispetto al precedente esercizio. 
L'aumento dei ricavi è attribuibile in maniera sostanziale alla crescita del prezzo dell'energia che si è attestato a un 
valore medio di 288,50 €/MWh, un valore in netto aumento rispetto all'esercizio precedente (127,56 €/MWh del 
2021).

Ricavi per area geografica
I ricavi citati sono stati realizzati in Italia.

5) Altri Ricavi

La voce altri ricavi ammonta ad euro 1.278 mila risulta così dettagliata.

Altri ricavi e proventi 2022 2021 Variazione Variazione %

Altri ricavi - 16 (16) 0%
Sopravvenienze attive e 
insussistenze 13 97 (84) -86%

Totale altri ricavi 13 113 (100) -86%
Contributi in conto esercizio 1.265 4.193 (2.929) -70%
Totale contributi 1.265 4.193 (2.929) -70%
Totale 1.278 4.306 (3.028) -156%

I contributi per fonti rinnovabili, che ammontano ad euro 1.265 mila, si riferiscono agli incentivi corrisposti dal 
Gestore dei Servizi Energetici sulla produzione netta di energia da fonte rinnovabile.

Il prezzo medio dei contributi pari a 42,85 €/MWh è diminuito rispetto al precedente esercizio (109,47 €/MWh).
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B) Costi della produzione

6) Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Acquisti di materie prime, Variazione
sussidiare di consumo e merci Variazione %

Energia elettrica 63 23 40
Acquisto materiali 3 2
Totale 66 25 40

176%
11%

186%

I costi per acquisti di materie prime che ammontano ad euro 63 mila sono relativi all’acquisto di energia elettrica 
dalla correlata AGSM AIM ENERGIA Spa.

7) Spese per prestazioni di servizi

Costi per servizi 2022 2021 Variazione Variazione %

Spese per lavori e manutenzioni 619 588 31 5%

Costi vettoriamento EE e sistema 21 27 (6) -22%

Pubblicità e sponsorizzazioni 293 274 20 7%

Altri servizi 4 5 (1) -14%

Assicurazioni 74 73 1 1%

Prestazioni professionali 41 43 (2) -4%

Compensi amministratori - 4 (4) 0%

Servizi bancari 8 9 - -3%
Servizi infragruppo 99 94 4 5%

Totale 1.159 1.116 43 -25%

I costi per lavori e manutenzioni che ammontano a euro 619 mila riguardano prevalentemente contratti di 
manutenzione degli impianti.

I costi per sponsorizzazioni che ammontano a euro 293 mila si riferiscono all'importo dovuto al Comune di 
Riparbella nell'ambito di un accordo specifico stipulato con l'Ente stesso.

I costi per servizi infragruppo che ammontano ad euro 99 mila si riferiscono principalmente all'addebito, 
disciplinato da specifico contratto, effettuato dalla controllante e da società correlate per servizi in ambito 
amministrativo, finanziario, di supervisione operativa e telecontrollo.

Le spese per prestazioni professionali che ammontano a 41 mila riguardano principalmente consulenze in ambito 
tecnico.

Gli oneri del mercato elettrico che ammontano ad euro 21 mila si riferiscono a commissioni corrisposte al Gestore 
dei Servizi Energetici per la gestione degli incentivi per la produzione di energia da fonte rinnovabile e a 
commissioni infragruppo per l'intermediazione nella vendita di energia elettrica.

Bilancio d'esercizio 2022 - 16 Parco Eolico Riparbella Srl

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2022

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice fiscale: 05992100486

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 522147447
estratto dal Registro Imprese in data 11/07/2023

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice Fiscale 05992100486

Informazioni societarie •            di     19 45



Costi della produzione infragruppo

Nei confronti di imprese del Gruppo sono stati sostenuti i seguenti costi:

Costi della produzione 
infragruppo

Costi per 
materie 
prime

Costi per 
servizi

Godimento 
beni di terzi

Altri oneri di 
gestione Totale

2VEnergy - 6 -- - 6
AGSM AIM Spa - 49 - - 49
V-Reti SpA - 19 - - 19
AGSM AIM Power Srl - 30 - - 30
AGSM AIM Energia SpA 63 - - - 63
Totale 63 104 - - 168

10) Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamenti e svalutazioni 2022 2021 Variazione Variazione %

Immobilizzazioni immateriali 70 70 - 0%
Immobilizzazioni materiali 1.874 1.874 - 0%
Totale ammortamento 1.944 1.944 - 0%
Totale 1.944 1.944 - 0%

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali riflettono il normale processo di deprezzamento 
dei beni a utilità pluriennale nel corso della vita utile.

14) Oneri diversi di gestione

Oneri diversi di gestione 2022 2021 Variazione Variazione %

Altre imposte e tasse 3 2 1 54%
IMU e TASI 11 11 - 0%
Sopravvenienze passive - 10 (10) -99%
Altre spese generali 1 - 1 961%
Contributo Authority 2 1 1 61%
Totale 17 25 (7) 977%

La voce che ammonta ad euro 17 mila si riferisce prevalentemente a costi per IMU. La società è ricorsa in appello 
relativamente alla quantificazione di tali costi e, in pendenza di giudizio, ha applicato le intervenute recenti 
sentenza della Corte di Cassazione sulla determinazione della rendita catastale degli aereogeneratori.
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C) Proventi e oneri finanziari

16) Altri proventi finanziari

I proventi finanziari pari ad euro 93 mila derivano dagli interessi maturati sull'attività di cash pooling con la 
controllante.

17) Interessi e altri oneri finanziari

Gli interessi passivi verso imprese controllanti risultano pari a zero a seguito dell'estinzione del finanziamento verso 
la controllante AGSM AIM Spa. Nell'esercizio precedente ammontavano ad euro 210 mila.

Imposte

20) Imposte dell'esercizio

Imposte sul reddito 2022 2021 Variazione Variazione %

Imposte correnti 3.538 1.637 1.901 116%

-Ires 1.571 1.400 171 12%

-trap 258 237 21 9%

-Contributo di solidarietà L.197/22 1.709 - 1.709 NA

Per il calcolo delle imposte IRES la Società rientra nel regime di Consolidato Fiscale Nazione con la capogruppo 
AGSM AIM Spa.
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Altre informazioni

Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 9

Impegni e passività potenziali

La società non presenta impegni, garanzie prestate o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni ai sensi dell’art 2427, punto 13, c.c.

Elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale

Nel presente bilancio risulta imputato l'importo di 1.709 mila come contributo straordinario di solidarietà stabilito 
dalla legge di bilancio 2023.

Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 14

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Imponibile Imposte

Risultato prima delle imposte 6.697
Onere fiscale teorico (24%) 1.607

Differenze permanenti (149)

Imponibile fiscale 6.548
Imposte correnti IRES sull'esercizio 1.571

Incidenza imposte correnti sul risultato prima delle imposte 23,47%

Determinazione dell'imponibile IRAP

Imponibile Imposte

Differenza tra valore e costo della produzione 6.604
Costi non rilevanti ai fini IRAP -
Totale 6.604
Onere fiscale teorico (+3,90) 258

Variazioni in aumento 12

Imponibile fiscale 6.616

Imposte correnti IRAP sull'esercizio 258
Incidenza imposte correnti sul risultato prima delle imposte 3,90%
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Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 16 e 16-bis

Compensi amministratori, collegio sindacale e società di revisione

Periodo Scadenza della carica Compensi
01/01/2022-

Revisore contabile 31/12/2022 Approvazione del bilancio 2022 4

Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 22-bis, c.c.

Operazioni realizzate con parti correlate

Le operazioni in parola sono oggetto di commento nei paragrafi dedicati alle singole voci di bilancio. Tutte le 
operazioni realizzate con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.
Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo 
veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e 
corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 22-quater), c.c.

Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni ai sensi dell'art 2427, punto 22-quinquies e sexties), c.c.

Nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato

Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 22-quinquies e sexties del Codice Civile, si 
precisa che la società controllante indiretta AGSM AIM Spa, con sede legale in Via Lungadige Galtarossa n.8 - 
Verona, provvede a redigere il Bilancio Consolidato del Gruppo più grande di cui la società fa parte in quanto 
controllata e che lo stesso risulta essere disponibile presso la sede legale della società.

Informazioni ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

Con efficacia 1° gennaio 2022 si è perfezionata l'operazione di conferimento del ramo d'azienda inerente la 
produzione di energia elettrica da parte della società AGSM AIM SpA nella società AGSM AIM POWER Srl, sub
holding di riferimento per l'attività di generazione elettrica. Parco Eolico Riparbella Srl. risulta perciò da tale data 
controllata da AGSM AIM POWER Srl e soggetta a direzione e coordinamento da parte di AGSM AIM SpA a sua volta 
partecipata al 61,2% dal Comune di Verona e al 38,8% dal Comune di Vicenza.
Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali del bilancio approvato da AGSM AIM SpA. al 31 dicembre 
2021 (articolo 2497-bis, quarto comma, c.c.).
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Prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio d'esercizio della Società che esercita l'attività 
di direzione e coordinamento (dati in migliaia di euro).

AGSM AIM SPA 2021
STATO PATRIMONIALE ATTIVO
Attività non correnti 858.514
Attività correnti 310.667
TOTALE ATTIVO 1.169.181
STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Capitale sociale 95.588
Riserva legale 13.139
Altre riserve 436.700
Risultato d'esercizio 49.939

Patrimonio netto 595.367
Passività non correnti 145.129
Passività correnti 428.685
TOTALE PASSIVO 1.169.181

CONTO ECONOMICO
Ricavi 301.618
Costi della produzione 269.380
Gestione Finanziaria (24.615)
Utile (Perdita) di esercizio 49.939

Parco Eolico Riparbella Srl Bilancio d'esercizio 2022 - 21

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2022

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice fiscale: 05992100486

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 522147447
estratto dal Registro Imprese in data 11/07/2023

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice Fiscale 05992100486

Informazioni societarie •            di     24 45



Informazioni ai sensi dell'art. 2497-bis gg

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2497 e ss. del Codice Civile, si evidenzia che la Società è soggetta all'attività 
di direzione e coordinamento di AGSM AIM Spa, quale unico socio che ne effettua il consolidamento del bilancio. 
Con efficacia 1° gennaio 2022 sono avvenute alcune operazioni di riassetto societario volte a riorganizzare e 
semplificare la struttura societaria che hanno comportato l'accorpamento di partecipazioni nelle società di 
riferimento delle sei Bussiness Units individuate.
La Capogruppo AGSM AIM Spa svolge attività di direzione e coordinamento oltre che sulla nostra Società anche 
sulle seguenti società:

AGSM AIM ENERGIA SpA partecipata al 96,27%
V-RETI SpA partecipata al 99,83%
AGSM AIM SMART SOLUTIONS Srl partecipata al 100%

- AGSM AIM CALORE Srl partecipata al 100%
AGSM AIM POWER Srl partecipata al 100%
AMIA VERONA Spa partecipata al 100%
Valore Ambiente partecipata al 100%
Società Igiene Territorio Spa partecipata al 100%
AGSM AIM Ambiente partecipata al 100%
2V Energy Srl partecipata indirettamente al 100%
CogasPiù Energia Srl partecipata indirettamente al 60%
Consorzio Industriale Canale G. Camuzzoni di Verona Scarl partecipata al 75%
Parcoeolico Carpinaccio Srl partecipata al 63%
TRANSECO Srl partecipata indirettamente al 100%
SER.I.T Srl partecipata indirettamente al 99,74%
AGSM HOLDING ALBANIA Sha partecipata direttamente al 75% e indirettamente al 25%
ECO TIRANA Sha partecipata indirettamente al 49%
Società Intercomunale Ambiente Srl partecipata al 49%
TREV Ambiente Srl partecipata indirettamente al 100%
BLUEOIL Srl partecipata indirettamente al 62,45%

L'attività di direzione e coordinamento della capogruppo spiega effetto principalmente tramite la nomina di 
alcuni consiglieri e del Presidente del Consiglio di Amministrazione. I rapporti con la capogruppo sono regolati 
da apposito contratto di servizio, in virtù del quale AGSM AIM Spa, avvalendosi delle proprie strutture, assicura 
alla società controllata il supporto per il corretto svolgimento delle attività gestionali e amministrative. Tali 
circostanze, unitamente ad una regolazione contrattuale infragruppo omogenea e all'applicazione di 
condizioni economiche analoghe a quelle di mercato, fa sì che il rapporto tra la Società, la capogruppo e le altre 
società controllate sia incentrato sulla correttezza e trasparenza, sul rispetto delle politiche di gruppo e sulla 
ricerca di efficienza ed economicità. Per effetto dell'attività di direzione e coordinamento esercitata sulla 
Società, la gestione avviene nell'ambito di un budget economico e finanziario condiviso dalla capogruppo e in 
coerenza con gli strumenti di pianificazione e controllo operativi a livello di gruppo. La capogruppo AGSM AIM 
Spa, nell'ambito delle facoltà di legge e delle previsioni statutarie, fornisce sostegno all'attività sociale anche 
mediante attività di supporto e coordinamento finanziario. La Società ha inoltre aderito al consolidato fiscale 
nazionale, che consente una ottimizzazione nella determinazione del carico fiscale di gruppo e, di converso, 
l'assunzione di responsabilità solidale della controllante verso l'Amministrazione Finanziaria per somme che 
risultassero eventualmente dovute.
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Altre informazioni

Informazioni richieste ai sensi della Legge n. 124/2017 (c.d. Legge concorrenza) art 1, commi da 125 a 129:

Nell'anno 2022 la società ha ricevuto dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE) euro 1.265 mila come incentivi di cui 
all'articolo 19 del DM 6 luglio 2012.

Misurazione del rischio ai sensi del T.U. delle Società Partecipate (D.Lgs. 175/2016)

Le società appartenenti al Gruppo AGSM AIM non sono più soggette al T.U. delle società partecipate (D.Lgs. 
175/2016) in quanto la capogruppo AGSM AIM Spa con l'operazione di fusione per incorporazione di AIM VICENZA 
Spa ha assunto da questa lo status di Ente di Interesse Pubblico.

Informazioni ai sensi dell'alt 2427, punto 22-septies) cc

Proposta di destinazione degli utili

Signori Azionisti,
nel confermare che nella stesura del progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 ci si è attenuti 
alle disposizioni contenute nel codice civile interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dal 
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, Vi invito ad approvare il Bilancio d’esercizio 
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa, destinando l'utile netto 
di euro 3.158.641 integralmente a distribuzione di dividendi.

Il presidente del 
Consiglio di Amministrazione 

Stefano Quaglino .
Verona, £ febbraio 202,
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Il sottoscritto Antonio Ferragù ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il 
presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.
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Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA

q P8RC0 eOLICO 
RipaRBeLLa

ESTRATTO

dal processo verbale delle deliberazioni, adottate dall'Assemblea dei Soci della 
Società Parco Eolico Riparbella S.r.l., in adunanza del 29 marzo 2023 sotto la 
Presidenza del Presidente Ing. Stefano Quaglino.

Approvazione del bilancio di esercizio 2022. Deliberazioni inerenti e 
conseguenti.

Il Presidente svolge una breve introduzione illustrativa dell’attività di esercizio e dei 
risultati di bilancio al 31 dicembre 2022, depositato presso la sede sociale con tutta 
la documentazione allegata.

Con riferimento allo Stato Patrimoniale; evidenzia una diminuzione delle 
immobilizzazioni nel 2022 (€ 14.680.302 nel 2022 vs € 16.483.618 nel 2021), la 
quale viene compensata dall’attivo circolante (€ 7.044.840 nel 2022 vs € 4.446.974 
nel 2021).

Con riferimento ai dati della produzione, il consuntivo 2022 è di 29.513.589 kWh, 
vs un valore a budget 2022 di 36.432.030 kWh (con. un delta in calo di -19%).

Passando al Conto Economico, il valore della produzione è di € 9.790.332, rispetto 
a un valore nel 2021 di € 9.175.852. Il risultato ante imposte è di € 6.696.755 (vs € 
6.007.026 nel 2021). Ing. Quaglino evidenzia che si arriva ad un utile netto di 
esercizio di € 3.158.641 (inferiore all’utile del 2021 di € 4.369.531).

Il Presidente dà quindi lettura dele conclusioni della relazione del Revisore Unico, 
Dott. Alessandro Ciaponi:

“(...) Il revisore ha valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio 
d’esercizio nel suo complesso, e se il bilancio di esercizio rappresenti le operazioni 
e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
il revisore ha preso atto che gli amministratori ai sensi dell’art. 2435 bis del Codice 
Civile si sono avvalsi della possibilità di redigere il bilancio in forma abbreviata, 
omettendo, ai sensi del comma 6, la presentazione della relazione sulla gestione. 
Per tutto quanto sopra lo scrivente esprime parere favorevole alla approvazione 
del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 così come predisposto 
dall’organo amministrativo."

Il Presidente fa presente, in conclusione, che il bilancio 2022 chiude con un utile 
netto di esercizio di € 3.158.641 che il Consiglio di Amministrazione invita così a 
destinare:
• € 3.158.641 a dividendi ai Soci.

IL SEGRETARIO
(Doti, ssa Alessandra Sala(ia)
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Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2022

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice fiscale: 05992100486

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 522147447
estratto dal Registro Imprese in data 11/07/2023

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice Fiscale 05992100486

Informazioni societarie •            di     30 45



PBRCO eOLICO 
RipaRBeLLa

Conclusa l’esposizione, tutti i Soci esprimono parere favorevole sull’approvazione 
del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 e sulla destinazione dell’utile come da 
proposta del Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente pone quindi in votazione il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022.

omissis

L’ASSEMBLEA

omissis

DELIBERA

- di approvare il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022, costituito da Stato 
Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, che chiude con un utile netto di 
esercizio di € 3.158.641;

- di destinare l’utile di esercizio nel seguente modo:
- € 3.158.641 a dividendi ai Soci.
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Si dichiara che i prospetti contabili stato patrimoniale, il conto economico, rendiconto finanziario 
e/o la nota integrativa sono redatti in modalità non conforme alla tassonomia italiana XBRL in 
quanto la stessa non è sufficiente a rappresentare la particolare situazione aziendale, nel rispetto dei 
principi di chiarezza, correttezza e veridicità di cui all’art. 2423 del codice civile.

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2022

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice fiscale: 05992100486

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 522147447
estratto dal Registro Imprese in data 11/07/2023

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice Fiscale 05992100486

Informazioni societarie •            di     32 45



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2022

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice fiscale: 05992100486

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 522147447
estratto dal Registro Imprese in data 11/07/2023

PARCO EOLICO RIPARBELLA S.R.L.
Codice Fiscale 05992100486

Informazioni societarie •            di     33 45



Il sottoscritto Antonio Ferragli ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il 
presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.
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Capitolo 3 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE

porco eoLico 
RipaRBeLLa 

acsmaim

Relazione del Revisore Legale
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ALESSANDRO CIAPONI
DOTTORE COMMERCIALISTA - REVISORE DEI CONTI

STRADA PRIMA N.5- 57026 COLLESALVETTI
TEL 0586/962734 - FAX 0586/962480

Email: ales$andro.ciaponl@studloa$$ociatogiu$ti.com

RELAZIONE DEL REVISORE LEGALE SUL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022

All'Assemblea dei soci della società Parco eolico Riparbella srl.

Giudizio

Il revisore ha svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della società costituito dallo stato 

patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a 

tale data c dalla nota integrativa

A giudizio dello scrivente, il bilancio d'esercizio, che chiude con un utile di esercizio di euro 3.158.640,00 

fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società al 

31 dicembre 2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità 

alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. I dati di bilancio si possono riassumere nei 

seguenti valori;

2022
STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) Crediti verso «od per versamenti ancora dovuti

8) Immobilizzazioni 

I- Immobili!razioni Immateriali

2) costi di sviluppo 0

7| altre 1319 146

Totale immoMlizzazionl immateriali 1.319.146

Il - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati 8 351.133

2) impianti e macchinari 5 953.319

5) Immobilizzazioni in corso e acconti 375.851

Totale immobilizzazioni materiali 14.680.302

III ■ Immobilizzazioni finanziarle 

1| partecipazioni in: 

2| crediti: 

oltre 12 mesi 0

Totale Immobilizzazioni 15.999.448

C) Attivo circolante 

I • Rimanenze 

Il • Crediti 

1) verso clienti 0

entro 12 mesi 0

4) verso controllanti 82 332

entro 12 mesi 82 332

oltre 12 mesi 0
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ALESSANDRO CIAPONI
DOTTORE COMMERCIALISTA - REVISORE DEI CONTI

STRADA PRIMA N. 5 - 57026 COLLESALVETTI
TEL 0586/962734 - FAX 0586/962480

Email: alessandro. ciaponi@studioassociatogiusti.com

5) verso imprese correlate 1 268538

entro 12 me»' 1.268.538

oltre 12 mesi 0

5-bis} crediti tributari 0

entro 12 mesi 0

oltre 12 mesi 0

5-ter| imposte anticipate 0

entro 12 mesi 0

oltre 12 mesi 0

5 quater) verso altri 275 792

entro 12 mesi 275 792

oltre 12 mesi 0

Totale crediti 1.626.662

Ili • Attività finanziarle che non costituiscono immobilisation!

7) attività finanziarie per la gestione accentrata della tesorerìa 5 418178

verso controllante 5 418 178

verso controllata da controllante 0

verso controllate 0

Totale attiviti finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 5.418.178

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 0

Totale disponibilità liquide 0

Totale attivo circolante 7.044.840

0) Ratei e risconti

Risconti attivi 145.614

Totale ratei c risconti 145.614

TOTAlf ATTIVO 23 189 901

STAIO PATRIMONIALI PASSIVO

A) Patrimonio netto

1 Capitale Sociale 27.027

Il - Riserva da sovraprezzo delle azioni 1000000

III • Riserva di rivalutazione 5.141.097

IV • Riserva legale 5.405

V • Riserve statutarie 0

VI - Altre riserve 5.934.986

VII ■ Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziati attesi 0

V1H - Utili (perdite} portati a nuovo 4.508.203

IX ■ Utile (perdita) dell'esercizio 3.158.641

X • Riserva negative per azioni proprie in portafoglio 0

Totale patrimonio netto 19.775.359

B) Fondi per rischi ed oneri
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ALESSANDRO CIAPONI
DOTTORE COMMERCIALISTA - REVISORE DEI CONTI

STRADA PRIMA N. 5- 57026 COLLESALVETTI
TEL 0586/962734 - FAX 0586/962480

Email: alessandro.ciaponi&studioassociatogiusti.com

Totale fondi per rischi ed oneri

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 0

0) Debiti

3) debiti verso soci per finanziamenti 0

entro 12 mesi 0

oltre 12 mes< 0

4) debiti verso banche 22

entro 12 mesi 22

oltre 12 mesi 0

7) debiti verso fornitori 1.100 786

entro 12 mesi 1 100 786

oltre 12 mesi 0

11) debiti verso controllanti 305 546

entro 12 mesi 305 546

oltre 12 mesi 0

11 bis) dcbiticorrelate 28132

entro 12 mesi 28.132

oltre 12 mesi 0

12) debiti tributari 1979891

entro 12 mesi 1979 891

13) debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale 0

entro 12 mesi 0

14) altri debiti 165

entro 12 mesi 165

oltre 12 mesi 0

Totale debiti 3414.542

f ) Ratei e risconti

Ratei passivi 0

Risconti passivi 0

A®io su prestiti 0

Totale ratei e risconti 0
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ALESSANDRO CIAPONI
DOTTORE COMMERCIALISTA - REVISORE DEI CONTI

STRADA PRIMA N.5- 57026 COLLESALVETT!
TEL 0586/962734 - FAX 0586/962480

Emali: alessa ndro. claponl@studioassociatogiu$ti. com

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione 

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 8.512 257
J) variazioni dei lavori in corco tu ordinazione 0

5) altri ricavi e proventi 

Altri ncav operativi 13.418

Contributi in conto esercizio L264.657

Totale valore della produzione 9.790.332

B) Costi delta produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 65 768

7) per servizi -1 1158597
8) per godimento di beni di terzi 0

10) ammortamenti e svalutazioni -1944 050

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali -70.170

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali -1.873.880
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0

14) oneri diversi di gestione -17.428

Totale costi della produzione -3.186-242

Differenza tra valore e costi della produzione (A • 8 ) 6.604.090

C) Proventi e oneri finanziari 
15) proventi da partecipazioni 0

16) altri proventi finanziari 92 666
a) da credit, iscritti nelle immobilizzazioni 0

d) proventi diversi dai precedenti 92.666

verso Imprese controllanti 92.666
verso Imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0

17) interessi ed altri oneri finanziari -2

a) verso terzi -1
b) verso imprese controllate 0

d) verso imprese controllanti -0

e) verso imprese correlate -1
17 bis) utili e perdite su cambi 0

Totale proventi e oneri finanziari 92.665

D) Rettifiche di valore di attiviti e passiviti finanziarie 

Totale rettifiche di valore di attiviti finanziarle 0

Risultato prima delle Imposte ( A • B C »• D ) 6.696.755

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti differite e anticipate 

a) imposte correnti -3.538.114

b) imposte esercizi precedenti 0

Totale Imposte sul reddito___________________________________ -3.538.114 
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Il revisore evidenzia come nel corso del 2022 i ricavi delle vendite sono ampiamente aumentati, rispetto a 

quelli conseguiti nello scorso anno, di circa il 70%, mentre sono ridotti considerevolmente i contributi in conto 

esercizio La causa maggiore è da rilevarsi nell'aumento dei prezzi della energia elettrica. Nello stesso tempo 

evidenzia come sia stato ulteriormente c drasticamente ridotto l'indebitamento della società, e sia 

ampiamente migliorata la liquidità aziendale Altresì si evidenzia come la redditività aziendale è stata 

fortemente penalizzata dal contributo di solidarietà L 197/22 che ha gravato sull'esercizio per un importo di 

euro 1.709.000,00.

Elementi alla base del giudizio

Il revisore ha svolto la propria revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia 

La responsabilità dello stesso, ai sensi di tali principi, è ulteriormente descritta nella sezione responsabilità 

del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della presente relazione.

Il revisore dichiara di essere indipendente rispetto alla società in conformità alle norme e ai principi in materia 

di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Il revisore ritiene di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il proprio 

giudizio.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la predisposizione del bilancio d'esercizio, il quale deve fornire una 

rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 

redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta 

necessaria per consentire la redazione di un bilancio, che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a 

comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono altresì responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad 

operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropnatezza 

dell’ulilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli 

amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a 

meno che abbiano valutato la sussistenza delle condizioni per la liquidazione della società o per l’interruzione 

dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio.

Gli obiettivi sono quelli dell’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo 

complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e 

l'emissione di una relazione di revisione che includa il proprio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende 

un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia, che la revisione contabile svolta in 

conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, possa individuare sempre un errore significativo. 
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qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali c sono 

considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro 

insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio 

d’esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, il 

revisore ha esercitato il giudizio professionale, ha mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata 

della revisione contabile.

Inoltre nello svolgimento del suo operato:

ha identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti 

o eventi non intenzionali,

ha definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi;

ha acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il proprio giudizio, 

ha acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di 

definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprìmere un giudizio sull'efficacia 

del controllo interno della società;

ha valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili 

effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

è giunto ad una conclusione suli’appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto 

della continuità aziendale e. in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una 

incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla 

capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento

il revisore ha valutato la presentazione, la struttura c il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo complesso, 

e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta 

rappresentazione,

il revisore ha preso atto che gli amministratori ai sensi dell'art. 2435 bis del Codice Civile si sono avvalsi della 

possibilità di redigere il bilancio in forma abbreviata, omettendo, ai sensi del comma 6 la presentazione della 

relazione sulla gestione.

Per tutto quanto sopra lo scrivente esprime parere favorevole alla approvazione del bilancio di esercizio 

chiuso al 31 dicembre 2022 cosi come predisposto dall’organo amministrativo.

Verona, 15/03/2023

IL REVISORE LEGALE

Oott Alessandro Ciaponi
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Il sottoscritto Antonio Ferragù ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il 
presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.
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